ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ

____________________________________________________________________________________

Rua Barão de Melgaço, s/n° (Praça Paschoal Moreira Cabral) – Centro Cuiabá/MT

Cep 78.020-931 Fone: 0xx (65) 3617 - 1500 www.camaracba.mt.gov.br

LEI Nº          DE       DE                       DE 2024.

DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE

SIRENES NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA

E PRIVADA DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ,

QUE TENHAM MATRICULADOS ALUNOS

COM TRANSTORNO DO ESPECTRO

AUTISTA (TEA).

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ - MT: Faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º As unidades escolares do Município de Cuiabá ficam obrigadas a

utilizar sinais sonoros ou musicais, com a finalidade de indicar horários de entrada e saída das

aulas, adequados aos alunos com Transtorno do Espectro Autista (TEA).

Parágrafo único. A medida adotada no caput deste artigo, se aplica às escolas

que tenham matriculados alunos com diagnóstico de Transtorno do Espectro Autista (TEA).

Art. 2º Os novos sinais sonoros ou musicais serão escolhidos pela Equipe

gestora juntamente com o Conselho Deliberativo de Unidade Educacional - CDUE.

Art. 3º O sinal sonoro ou musical não poderá apresentar risco de pânico ou

desconforto aos alunos com Transtorno do Espectro Autista (TEA).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT,        de                   de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 390031003900330039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.